
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

안전재난과 60,126,896 54,972,767 5,154,129

국 3,704,359 3,630,359 74,000

지 14,019,500 14,319,500 △300,000

특 1,730,000 0 1,730,000

도 7,678,261 7,526,041 152,220

시 32,994,776 29,496,867 3,497,909

재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호 38,182,891 38,349,464 △166,573

국 3,308,359 3,284,359 24,000

지 14,019,500 14,319,500 △300,000

특 30,000 0 30,000

도 5,617,261 5,465,041 152,220

시 15,207,771 15,280,564 △72,793

안전문화의식 확산 657,645 482,385 175,260

국 22,500 2,500 20,000

도 158,500 86,080 72,420

시 476,645 393,805 82,840

경상북도 도민안전보험지원 142,490 138,430 4,060

도 42,750 41,530 1,220

시 99,740 96,900 2,840

307 민간이전 142,490 138,430 4,060

도 42,750 41,530 1,220

시 99,740 96,900 2,840

06 보험금 142,490 138,430 4,060

□ 도민안전 보험료
142,490 138,430 4,060

도 42,750 41,530 1,220

시 99,740 96,900 2,840

스마트 안전마을공동체 운영 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

201 일반운영비 32,000 0 32,000

국 16,000 0 16,000

시 16,000 0 16,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

□ 안전협의체 재난상황실
7,000 0 7,000

국 3,500 0 3,500

시 3,500 0 3,500

03 행사운영비 25,000 0 25,000

□ 안전체험관 25,000 0 25,000

국 12,500 0 12,500

시 12,500 0 12,500

302 이주및재해보상금 8,000 0 8,000

경정 142,490,000원

7,000,000원*1식

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

국 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

02 민간인재해및복구활동보상금 8,000 0 8,000

□ 안전협의체 운영 8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

해병대 전우회 운영지원 60,000 0 60,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 0 60,000

□ 해병대전우회 인명구조용 보트
60,000 0 60,000

마을대피소 안전물품 지원 21,200 0 21,200

도 21,200 0 21,200

201 일반운영비 21,200 0 21,200

도 21,200 0 21,200

01 사무관리비 21,200 0 21,200

□ 마을대피소 안전물품지원
21,200 0 21,200

도 21,200 0 21,200

우기대비 이재민 응급구호 지원(도비) 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

□ 우리마을 대피왕 프로젝트 재해구호물품
구입 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

사회재난예방및대응능력강화 336,640 340,640 △4,000

도 27,000 27,000 0

시 309,640 313,640 △4,000

사회재난예방및대응능력강화 62,440 66,440 △4,000

201 일반운영비 53,900 57,900 △4,000

03 행사운영비 3,000 7,000 △4,000

□ 사회재난대응훈련 운영비
3,000 7,000 △4,000

재난관리기능 강화 668,933 662,433 6,500

도 23,900 23,900 0

시 645,033 638,533 6,500

자율방재단운영지원(자체) 6,500 0 6,500

307 민간이전 6,500 0 6,500

06 보험금 6,500 0 6,500

□ 지역자율방재단 상해보험 가입(1년)
6,500 0 6,500

복구지원 및 예방사업 35,664,600 36,008,933 △344,333

8,000,000원*1식

60,000,000원*1개

21,200,000원*1식

50,000,000원*1식

경정 3,000,000원

25,000원*260명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 복구지원 및 예방사업 (단위:천원)

국 3,282,000 3,278,000 4,000

지 14,019,500 14,319,500 △300,000

특 30,000 0 30,000

도 5,378,250 5,298,450 79,800

시 12,954,850 13,112,983 △158,133

재해위험지구 정비사업 25,839,000 26,439,000 △600,000

지 12,919,500 13,219,500 △300,000

도 3,875,700 3,965,700 △90,000

시 9,043,800 9,253,800 △210,000

401 시설비및부대비 23,553,000 22,753,000 800,000

지 11,776,500 11,376,500 400,000

도 3,532,800 3,412,800 120,000

시 8,243,700 7,963,700 280,000

01 시설비 23,527,000 22,727,000 800,000

□ 대곡 자연재해위험개선지구 정비사업
1,900,000 500,000 1,400,000

지 950,000 250,000 700,000

도 285,000 75,000 210,000

시 665,000 175,000 490,000

□ 아포 인리 자연재해위험개선지구 정비사
업 10,720,000 11,320,000 △600,000

지 5,373,000 5,673,000 △300,000

도 1,611,900 1,701,900 △90,000

시 3,735,100 3,945,100 △210,000

403 자치단체등자본이전 2,286,000 3,686,000 △1,400,000

지 1,143,000 1,843,000 △700,000

도 342,900 552,900 △210,000

시 800,100 1,290,100 △490,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,286,000 3,686,000 △1,400,000

□ 정골 자연재해위험개선지구 정비사업
1,006,000 2,406,000 △1,400,000

지 503,000 1,203,000 △700,000

도 150,900 360,900 △210,000

시 352,100 842,100 △490,000

지진안전 시설물 인증 지원사업 40,000 33,333 6,667

국 24,000 20,000 4,000

도 4,800 4,000 800

시 11,200 9,333 1,867

402 민간자본이전 40,000 33,333 6,667

국 24,000 20,000 4,000

도 4,800 4,000 800

시 11,200 9,333 1,867

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 33,333 6,667

경정 1,900,000,000원

경정 10,720,000,000원

경정 1,006,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 복구지원 및 예방사업 (단위:천원)

□ 지진안전 시설물 인증 지원
40,000 33,333 6,667

국 24,000 20,000 4,000

도 4,800 4,000 800

시 11,200 9,333 1,867

어모면 도암리 세천 사면 정비공사 30,000 0 30,000

특 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

특 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

□ 어모면 도암리 세천 사면 정비공사(성립전
예산) 30,000 0 30,000

특 30,000 0 30,000

대설대비지원사업 39,000 0 39,000

도 39,000 0 39,000

405 자산취득비 39,000 0 39,000

도 39,000 0 39,000

01 자산및물품취득비 39,000 0 39,000

□ 소형제설장비 39,000 0 39,000

도 39,000 0 39,000

폭염대책비 130,000 0 130,000

도 130,000 0 130,000

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

도 130,000 0 130,000

01 시설비 130,000 0 130,000

□ 스마트그늘막 설치(성립전예산)
90,000 0 90,000

도 90,000 0 90,000

□ 살수차 운영(성립전예산)
40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

풍수해 보험사업(자체) 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

06 보험금 50,000 0 50,000

□ 풍수해 보험사업 50,000 0 50,000

생태하천복원 및 생활환경개선 5,596,000 3,846,000 1,750,000

국 396,000 346,000 50,000

특 1,700,000 0 1,700,000

도 2,061,000 2,061,000 0

시 1,439,000 1,439,000 0

하천, 소하천 정비 5,596,000 3,846,000 1,750,000

국 396,000 346,000 50,000

특 1,700,000 0 1,700,000

도 2,061,000 2,061,000 0

경정 40,000,000원

30,000,000원*1식

39,000,000원*1식

90,000,000원*1식

40,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난과
정책: 생태하천복원 및 생활환경개선
단위: 하천, 소하천 정비 (단위:천원)

시 1,439,000 1,439,000 0

국가하천 유지보수사업(4대강외하천관리) 396,000 346,000 50,000

국 396,000 346,000 50,000

401 시설비및부대비 396,000 346,000 50,000

국 396,000 346,000 50,000

01 시설비 396,000 346,000 50,000

□ 국가하천 유지보수사업(4대강외 하천관리)
396,000 346,000 50,000

국 396,000 346,000 50,000

어모면 아천 하천정비사업 1,700,000 0 1,700,000

특 1,700,000 0 1,700,000

401 시설비및부대비 1,700,000 0 1,700,000

특 1,700,000 0 1,700,000

01 시설비 1,700,000 0 1,700,000

□ 어모면 아천 하천정비사업
1,700,000 0 1,700,000

특 1,700,000 0 1,700,000

행정운영경비(안전재난과) 188,359 206,854 △18,495

인력운영비 166,459 184,954 △18,495

인력운영비(안전재난과) 166,459 184,954 △18,495

101 인건비 166,459 184,954 △18,495

01 보수 166,459 184,954 △18,495

□ 초과근무수당 166,459 184,954 △18,495

○ 시간외근무수당
166,459 184,954 △18,495

재무활동(안전재난과) 16,159,646 12,570,449 3,589,197

보전지출 89,197 0 89,197

보전지출(안전재난과) 89,197 0 89,197

802 반환금기타 89,197 0 89,197

01 국고보조금반환금 55,985 0 55,985

□ 2024년 국가재난대응 종합훈련 집행잔액 및
이자 52 0 52

□ 2023년 국가하천유지보수사업 집행잔액 및
이자 55,932 0 55,932

□ 2024년 민방위 경보시설 재정비 사업 이자
1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 33,188 0 33,188

□ 2024년 국가재난대응 종합훈련 집행잔액 및
이자 16 0 16

□ 2024년 경상북도 도민안전보험 지원 이자
6 0 6

□ 2024년 여성아동안심귀가시범거리조성 집
행잔액 및 이자 13,360 0 13,360

□ 2024년 생활안전사고 예방활동 지원사업 집
행잔액 및 이자 2,216 0 2,216

경정 396,000,000원

1,700,000,000원*1식

경정 166,459,000원

51,440원

55,931,520원

530원

15,420원

5,610원

13,359,830원

2,215,040원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재무활동(안전재난과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2024년 물놀이 안전지킴이 활동 지원사업
집행잔액 및 이자 1,820 0 1,820

□ 2024년 물놀이 관리지역 안전시설 설치사업
집행잔액 및 이자 6 0 6

□ 2024년 재난예경보시설(유지비) 사업 이자
7 0 7

□ 2024년 지역자율방재단 운영 보조 집행잔액
및 이자 805 0 805

□ 2024년 폭염대비예방활동사업 집행잔액 및
이자 4,746 0 4,746

□ 2024년 폭염대책비(1차) 집행잔액 및 이자
8,993 0 8,993

□ 2024년 노후 민방위 사이렌장비 교체사업
집행잔액 및 이자 1,206 0 1,206

□ 2024년 민방위 경보시설 재정비 사업 이자
1 0 1

□ 2024년 지역예비군육성지원사업 이자
6 0 6

03 기타반환금등 24 0 24

□ 2024년 지역예비군육성지원사업 지체상금
24 0 24

내부거래지출 16,070,449 12,570,449 3,500,000

내부거래지출(안전재난과) 16,070,449 12,570,449 3,500,000

701 기타회계등전출금 15,000,000 11,500,000 3,500,000

01 기타회계전출금 15,000,000 11,500,000 3,500,000

□ 치수사업특별회계 전출금
15,000,000 11,500,000 3,500,000

1,819,520원

5,400원

6,400원

804,600원

4,745,420원

8,992,030원

1,205,300원

370원

5,710원

23,150원

경정 15,000,000,000원


